14 - Fica inserido o artigo 18-B, com seus incisos, alíneas e parágrafos, à Lei Municipal n.º 1.131, de 23 de
fevereiro de 1999, com a seguinte redação:

“Art. 18-B  - Para fazer jus à promoção horizontal,  o servidor efetivo deverá satisfazer,  cumulativamente,  os
seguintes requisitos:
I - cumprir ininterruptamente 1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias em efetivo exercício na classe e
estágio a que pertencer;
II - possuir, durante o período citado no inciso anterior, presença superior a 98% (noventa e oito por cento);
III - não ter sofrido qualquer penalidade durante o período citado no inciso I;

[...]

respectiva classe, ao que se encontra enquadrado, conforme critérios estabelecidos no parágrafo único, deste
artigo.”

§ 1º. Para fazer jus à promoção, o servidor efetivo deverá satisfazer, cumulativamente, os seguintes requisitos:
I - cumprir ininterruptamente 1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias em efetivo exercício na classe e
estágio a que pertencer;
II - possuir, durante o período citado no inciso anterior, presença superior a 98% (noventa e oito por cento);
III - não ter sofrido qualquer penalidade durante o período citado no inciso I;